

Số: /BC-BDT

Cao Bằng, ngày tháng 03 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác dân tộc quý I, phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2023

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023. Ban Dân tộc báo cáo kết quả thực hiện công tác Dân tộc quý I và phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2022 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

Quý I năm 2023, Ban Dân tộc tỉnh đã chủ động tham mưu cho UBND tỉnh triển khai đầy đủ các chính sách dân tộc tới đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh, tiếp tục phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu cho UBND triển khai Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS & MN giai đoạn 2021-2025.

Chỉ đạo các phòng chuyên môn tập trung, chủ động, nghiêm túc triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và Nghị quyết của cấp ủy đảng các cấp; các Chương trình, Kế hoạch công tác của Ủy ban Dân tộc, của Tỉnh ủy, của Hội đồng nhân dân (HĐND) và UBND tỉnh. Nhằm triển khai kịp thời các nhiệm vụ Chương trình, Kế hoạch công tác của Ủy ban Dân tộc, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và UBND tỉnh, Ban Dân tộc đã ban hành chương trình công tác năm 2023 của Ban, Quy chế làm việc và Quyết định phân công nhiệm vụ cho Lãnh đạo Ban. Hằng tháng tổ chức các cuộc họp giao ban định kỳ lãnh đạo chủ chốt và các cuộc họp đột xuất khác để kịp thời xem xét, chỉ đạo thực hiện hiệu quả và tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình nhiệm vụ được giao.

Phối hợp với UBND các huyện, thành phố nắm chắc tình hình vùng đồng bào DTTS trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2023 bảo đảm Tết an toàn, tiết kiệm, nhà nhà đều có tết.

Đôn đốc, theo dõi các Chủ dự án, chủ dự án thành phần triển khai các nhiệm vụ và đẩy mạnh công tác giải ngân đảm bảo theo đúng kế hoạch.

Tiếp tục trao đổi, xin ý kiến và nghiên cứu hoàn thiện dự thảo Quyết định ban hành Quy định công tác quản lý, vận hành và duy tu, bảo dưỡng công trình bằng nguồn vốn Chương trình MTQG phát triển vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng (lần 2).

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, các cơ quan liên quan tham mưu cho UBND tỉnh trình HĐND tỉnh điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND, ngày 25/5/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

Đề nghị các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố rà soát, đề xuất điều chỉnh kinh phí NSTW thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN năm 2023.

Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2023.

Làm đầu mối của tỉnh phối hợp với đoàn Kiểm toán Nhà nước chuyên ngành V thực hiện kiểm toán các sở, ban, ngành, một số huyện trong triển khai Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2022.

II. TÌNH HÌNH VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ

Trong quý I năm 2023, tình hình an ninh trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số về cơ bản được đảm bảo, đồng bào đón Tết vui mừng, phấn khởi khi được Đảng, Nhà nước, các cấp ủy, chính quyền các cấp, các cơ quan, doanh nghiệp chăm lo đời sống vật chất, tinh thần nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

Tuy nhiên, trong vùng đồng bào vẫn tiềm ẩn một số vấn đề cần quan tâm giải quyết như tình hình thời tiết xảy ra nhiều đợt rét đậm, rét hại kéo dài đã ảnh hưởng không nhỏ tới hoạt động lao động, sản xuất của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh; tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi vẫn diễn ra rải rác; tình trạng tảo hôn vẫn phát sinh 04 cặp tại huyện Hà Quảng.... Trước tình hình đó ngay từ đầu năm Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh và các Sở Ban ngành liên quan đã tập trung chỉ đạo thực hiện nhiều giải pháp thiết thực, hiệu quả về công tác dân tộc và chính sách tộc, do đó tình hình kinh tế - xã hội, an ninh – quốc phòng vùng đồng bào dân tộc thiểu số trong quý I trên địa bàn tỉnh cơ bản vẫn ổn định, các chính sách đầu tư, chính sách xóa đói, giảm nghèo đã ngày càng nâng cao mức sống cho đồng bào các dân tộc thiểu số làm chuyển biến về kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

Trong quý I năm 2023, không có hộ di dân đi và đến trên địa bàn tỉnh.

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN TỘC

1. Kết quả tổ chức thực hiện các chính sách dân tộc

1.1. Thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg

Đôn đốc các huyện thực hiện tốt các chế độ chính sách cho người có uy tín theo quy định.

- *Cấp tỉnh:*

+ Thực hiện cấp báo cho người có uy tín được 95.030 tờ báo các loại với tổng kinh phí thực hiện 357,45 triệu đồng.

+ Trình UBND tỉnh phê duyệt danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2023-2027 được 01 huyện (huyện Hòa An).

- *Cấp huyện:*

+ Các huyện, thành phố tổ chức thăm ốm 08 trường hợp, kinh phí thực hiện 6,4 triệu đồng; thăm viếng 06 trường hợp, kinh phí thực hiện 03 triệu đồng.

+ Tổ chức 02 cuộc phát quà tết (nguồn kinh phí năm 2022) cho 280 người uy tín, với tổng kinh phí 140 triệu đồng.

1.2. Thực hiện quyết định 414/QĐ-TTg

Tổ chức nghiệm thu và bàn giao đưa vào sử dụng hệ thống diễn đàn đối thoại trực tuyến công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh theo Quyết định 414/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

Lựa chọn đơn vị thực hiện gói thầu cung cấp dịch vụ thuê máy chủ cho phần mềm Hệ thống thông tin cơ sở dữ liệu công tác dân tộc tỉnh Cao Bằng trên địa bàn tỉnh.

1.3. Thực hiện Quyết định 1719/QĐ-TTg

1.3.1. Các hoạt động chung

Tiếp tục phối hợp với các sở ngành có liên quan tham mưu cho UBND triển khai Chương trình MTQG phát triển vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch năm 2023.

Đôn đốc, theo dõi các Chủ dự án, chủ dự án thành phần triển khai các nhiệm vụ và đẩy mạnh công tác giải ngân đảm bảo theo đúng kế hoạch.

Tổng hợp ý kiến góp ý dự thảo Tờ trình và Quyết định ban hành Quy định công tác quản lý, vận hành và duy tu, bảo dưỡng công trình bằng nguồn vốn Chương trình MTQG phát triển vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng (lần 2).

Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1888/QĐ-UBND ngày 15/12/2022, về việc giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2023.

Phối hợp với các Sở, ngành tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1889/QĐ-UBND ngày 15/12/2022, về việc giao vốn ngân sách trung ương năm 2023 thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2022.

Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2023.

Đề nghị các sở ngành có liên quan, UBND các huyện, thành phố tiến hành rà soát, đề xuất điều chỉnh kinh phí NSTW thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN năm 2023.

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, các sở, ngành có liên quan, UBND huyện, thành phố tham mưu cho UBND tỉnh đề nghị HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 25 tháng 5 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng về Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

*** Nguồn vốn năm 2023:**

- Tổng kinh phí NSTW: **1.510.739** triệu đồng. Trong đó:
- + Kinh phí đầu tư phát triển: **656.800** triệu đồng.
- + Kinh phí sự nghiệp: **853.939** triệu đồng.
- Vốn đối ứng địa phương: **19.229** triệu đồng.

*** Kết quả giải ngân nguồn vốn năm 2022 tính đến ngày 14/3/2023:**

TT	Tên dự án	Kế hoạch năm (tỷ đồng)			Luỹ kế báo cáo		
		Tổng số	Đầu tư	Sự nghiệp	Tổng số	Đầu tư	Sự nghiệp
1	Dự án 1	52,045	41,344	10,701	24,408.211	20,922.449	3,485.762
2	Dự án 2	28,545	28,545	-	12,552.033	12,552.033	
3	Dự án 3	144,724		144,724	12,931.031		12,931.031
4	Dự án 4	391,689	376,246	15,443	234,916.339	227,605.06	7,311.283
5	Dự án 5	97,644	39,976	57,668	38,010.198	12,892.16	25,118.042
6	Dự án 6	16,666	11,382	5,284	9,519.640	5,598.910	3,920.729
7	Dự án 7	5,891		5,891	4,177.274		4,177.274
8	Dự án 8	14,565		14,565	3,975.492		3,975.492
9	Dự án 9	53,804	17,186	36,618	19,058.841	13,810.111	5,248.730
10	Dự án 10	8,512	1,043	7,469	3,514.188		3,514.188
	Chung	814,085	515,722	298,363	363,063.246	293,380.715	69,682.530

1.3.2. *Tình hình triển khai các Dự án do Ban Dân tộc chủ trì thuộc chương trình MTQG 1719*

a) **Dự án 5:** Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực: **45.378** triệu đồng.

+ **Tiểu dự án 2:** Bồi dưỡng kiến thức dân tộc: **18.295** triệu đồng.

Ban hành kế hoạch số 143/KH-BDT ngày 20/02/2023, về thực hiện Dự án 5, Tiểu dự án 2, Nội dung số 01 bồi dưỡng kiến thức dân tộc theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ năm 2023.

Trình UBND tỉnh thẩm định dự toán Thực hiện Dự án 5, Tiểu dự án 2, Nội dung số 01 bồi dưỡng kiến thức dân tộc theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ năm 2023.

+ **Tiểu dự án 4:** Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai chương trình các cấp: **27.083** triệu đồng.

Rà soát, tổng hợp nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ các cấp thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS & MN giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

b) **Dự án 9:** Đầu tư nhóm DTTS rất ít người và nhóm dân tộc còn nhiều khó khăn: **3.176** triệu đồng

+ **Tiểu dự án 2:** Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS & MN: **3.176** triệu đồng

Phân công thực hiện Tiểu dự án 2, Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS&MN năm 2023.

Dự thảo Kế hoạch triển khai nội dung năm 2023.

c) **Dự án 10:** Phát triển giáo dục và đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực: **6.648** triệu đồng

+ **Tiểu dự án 1:** Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của NCUT, phổ biến giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền, vận động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức thực hiện Chương trình: **4.923** triệu đồng.

Ban hành Kế hoạch số 144/KH-BDT ngày 20/02/2022, về Thực hiện Nội dung số 01, Tiểu dự án 1, Dự án 10: Biểu dương tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2023.

Tổ chức lựa chọn nhà thầu thực hiện nội dung số 01, Tiểu dự án 01 thuộc dự án 10, Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

Thành lập tổ quản lý hội nghị tập huấn cho người có uy tín năm 2023.

Triển khai các nội dung tại kế hoạch số 184/KH-BDT ngày 28/02/2023 của Ban Dân tộc, về Thực hiện tuyên truyền, truyền thông, vận động đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ năm 2023 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng tại huyện Bảo Lạc và huyện Bảo Lâm.

+ **Tiểu dự án 2:** Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển KT-XH và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào DTTS & MN: **395** triệu đồng

Tiếp tục kiến nghị những khó khăn, vướng mắc đối với Chính phủ, các Bộ, ngành chức năng ban hành hướng dẫn thực hiện nội dung.

+ **Tiểu dự án 3:** Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình: **1.330** triệu đồng

Ban hành kế hoạch số 216/KH-BDT ngày 07/3/2023, về thực hiện Tiểu Dự án 3, Dự án 10 theo Quyết định 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2023.

1.4. Thực hiện Quyết định 1898/QĐ-TTg

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bình đẳng giới bằng nhiều hình thức phù hợp với ngôn ngữ, văn hóa, phong tục tập quán của từng địa phương nhằm chuyển biến nhận thức và hành vi của đồng bào DTTS; Tuyên truyền pháp luật về bình đẳng giới, hôn nhân và gia đình, phòng chống bạo lực gia đình trong các trường học.

1.5. Thực hiện Quyết định 498/QĐ-TTg

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, phát hiện kịp thời các đối tượng có nguy cơ tạo hôn, hôn nhân cận huyết thống, nhằm hạn chế tình trạng tạo hôn, kết hôn cận huyết thống.

Trong quý I năm 2023, phát sinh 04 cặp tạo hôn xảy ra tại huyện Hà Quảng.

2. Công tác thanh tra, kiểm tra

Ban hành Kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra năm 2023 theo chỉ đạo của UBND tỉnh, định hướng của Thanh tra tỉnh. Khảo sát chuẩn bị Thanh tra việc thực hiện chế độ chính sách cho người có uy tín tại huyện Nguyên Bình.

Thực hiện công tác kiểm tra, tự kiểm tra việc chấp hành các chế độ chi tiêu, quản lý sử dụng kinh phí, quản lý tài sản công trong cơ quan đơn vị.

Báo cáo về tình hình thực hiện quy định về lập dự toán, quản lý sử dụng, quyết toán kinh phí được trích từ các khoản thu hồi phát hiện qua công tác thanh tra theo yêu cầu của Thanh tra tỉnh Cao Bằng.

Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 của cơ quan, đơn vị theo chỉ đạo, định hướng tại kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 03/02/2023 của Ủy Ban nhân dân tỉnh.

Phối hợp kiểm tra, rà soát kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023 của đơn vị về xử lý trùng lặp, chồng chéo trong công tác thanh tra theo yêu cầu công văn số 60/TTr-GSKH ngày 07/02/2023 của Thanh tra tỉnh.

Báo cáo định kỳ về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, công tác nội chính quý I/2023 theo yêu cầu tại công văn số 124/TTr-VP ngày 3/3/2023 và công văn số 130/TTr-PCTN ngày 06/3/2023 của Thanh tra tỉnh Cao Bằng.

- Công tác xử lý đơn thư, khiếu nại:

Trong quý I năm 2023, Ban Dân tộc nhận được 01 đơn thư của các ông, bà: Chảo Khi Chiu, Chảo Mùi Sinh, Chảo Mùi Khé, Chảo Vân Ton, Chảo Mùi Kiều có địa chỉ tại: Xóm Sà Phìn, xã Xuân Trường, huyện Bảo Lạc, tỉnh Cao Bằng. Khiếu nại liên quan đến vụ tai nạn giao thông xảy ra giữa ông Chảo Vân Phỷ điều khiển xe máy trên đường đón 02 cháu đi học về (Chảo Mùi Mùi và Chảo Mùi Ghiền), không may bị va chạm với ô tô tải do ông Triệu Tạ Sính trú tại xóm Tênh Quốc, xã Càn Nông, huyện Hà Quảng điều khiển làm ông Chảo Vân Phỷ và cháu Chảo Mùi Ghiền tử vong, cháu Chảo Mùi Mùi bị thương tích, nhưng đến nay chưa được chủ phương tiện cũng như người nhà thăm hỏi động viên, bồi thường thiệt hại thỏa đáng. Ban Dân tộc đã có văn bản trả lời, phúc đáp công dân theo quy định của pháp luật.

3. Các công việc khác

Triển khai quán triệt các văn bản của các cấp về việc đón Tết Nguyên Đán Quý Mão 2023 tới cán bộ, công chức, người lao động tại đơn vị. Phân công cán bộ, công chức, người lao động trực Tết đảm bảo đúng quy định.

Tổ chức tuyên truyền, quán triệt học tập các chỉ thị, Nghị quyết, văn bản của Trung ương, của tỉnh; thông tin về tình hình thời sự trong nước, tình hình phòng chống dịch và triển khai một số văn bản pháp luật mới ban hành cho toàn thể công chức, người lao động.

Tiến hành đánh giá, phân loại công chức năm 2022. Biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ năm 2022.

Tổ chức thành công Hội nghị công nhân viên chức, Hội nghị tổng kết công tác Đảng, Đoàn thể năm 2022.

Ban hành các văn bản chỉ đạo đảm bảo về nội dung và đúng theo quy định hiện hành.

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác dân tộc năm 2022, triển khai phương hướng năm 2023.

Phối hợp với Ủy Ban Dân tộc tổ chức thăm tặng 100 suất quà cho người có uy tín và hộ nghèo, cận nghèo tại xã Đức Xuân, huyện Thạch An, tỉnh Cao Bằng

do đồng chí Y Vinh Tor - Thứ trưởng, Phó Chủ nhiệm Ủy Ban Dân tộc làm trưởng đoàn.

Phối hợp với Công ty TNHH Đầu tư XD và Thương mại Tùng Lâm, Công ty TNHH sản xuất & thương mại Vinh Phát và Báo Dân tộc & Phát triển tổ chức trao quà Tết cho hộ nghèo là dân tộc thiểu số, học sinh Trường Tiểu học Cô Rào; Trường Tiểu học và THCS Đoàn Khôn xã Tự Do, huyện Quảng Hòa (100 chăn ấm cho 100 hộ nghèo; 150 túi sủi cho 150 học sinh).

Ban hành quyết định danh mục hồ sơ công việc năm 2023 của Ban Dân tộc.

Công bố công khai dự toán ngân sách năm 2023 của Ban Dân tộc.

Rà soát chế độ chính sách liên quan đến sắp xếp đơn vị hành chính thực hiện sáp nhập theo Công văn số 299/SNV-XDCQ&TN ngày 08/02/2023 của Sở Nội Vụ tỉnh Cao Bằng.

Cung cấp thông tin về các hộ đồng bào DTTS có khó khăn đặc thù sinh sống tại thôn bản không phải là thôn đặc biệt khó khăn thuộc xã khu vực III.

Trình UBND tỉnh ban hành báo cáo phục vụ Kế hoạch kiểm toán Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN.

Đề nghị thẩm định giá xe ô tô; Thẩm định thông số kỹ thuật xe ô tô được cấp mới.

Đăng ký tham gia giải bóng chuyền hơi nam nữ do Đảng ủy Khối cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh tổ chức.

Bổ nhiệm chức vụ Phó Trưởng phòng Chính sách Dân tộc.

Hoàn thành việc hướng dẫn, đôn đốc công chức, người lao động trong cơ quan, tổ chức việc công khai tài sản thu nhập và nộp bản kê khai TSTN cho cơ quan kiểm soát TSTN (UBKT Tỉnh ủy và Thanh tra tỉnh) theo quy định.

Thực hiện chấm điểm đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo Thông tư 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ Tư Pháp.

Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến góp ý vào Luật đất đai (sửa đổi).

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

Phối hợp chuẩn bị nội dung và tham gia đoàn công tác của Lãnh đạo Trung ương thăm, làm việc tại tỉnh.

4. Đánh giá chung

4.1. Ưu điểm

Công tác dân tộc nhận được sự quan tâm, tạo điều kiện của lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả của tập thể cán bộ, công chức Ban và hệ thống cơ quan làm công tác dân tộc cấp huyện đến xã.

Công tác kiểm tra, giám sát chỉ đạo giữa các cấp được tiến hành thường xuyên đảm bảo dự án được thực hiện đúng mục đích, đúng đối tượng.

Vai trò của các già làng, trưởng bản, người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc được quan tâm, chú trọng và phát huy, góp phần xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc; đồng bào các dân tộc ngày càng tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước.

Các chương trình, dự án chính sách dân tộc đang được triển khai đã góp phần quan trọng vào phát triển bền vững của tỉnh, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân; thu hẹp dần khoảng cách về mức sống, thu nhập của đồng bào dân tộc thiểu số so với bình quân chung của cả nước.

4.2. Hạn chế

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021- 2030 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ chưa được hướng dẫn đầy đủ do đó đã ảnh hưởng không nhỏ đến việc triển khai thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc.

Công tác thực hiện chế độ báo cáo của một số huyện, phòng dân tộc đã được nâng cao song về tiến độ và chất lượng còn hạn chế dẫn đến khó khăn cho công tác tổng hợp đề xuất xử lý các vướng mắc quá trình triển khai thực hiện kế hoạch...

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2023

1. Tiếp tục tuyên truyền về chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, công tác dân tộc và chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh; Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính tại cơ quan; Ứng dụng công nghệ thông tin, chữ ký số tại Ban; sử dụng phần mềm hệ thống quản lý văn bản và điều hành VNPT Ioffice trong hoạt động quản lý hành chính.

2. Tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác dân tộc và thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh theo các Nghị quyết, Quyết định, Chương trình của Chính phủ, Thủ tướng; Các Chỉ thị, Nghị quyết của tỉnh ủy, HĐND tỉnh; Chương trình và kế hoạch thực hiện của UBND tỉnh có liên quan đến công tác dân tộc năm 2023. Phối hợp các ngành, các cấp nắm tình hình trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

3. Tiếp tục tham mưu cho UBND tỉnh về triển khai chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025 và kế hoạch năm 2023.


4. Chỉ đạo triển khai công tác thanh tra, kiểm tra; thực hiện tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị theo quy định.

5. Thường xuyên đôn đốc các chủ dự án, tiểu dự án và nội dung thành phần đầy nhanh tiến độ giải ngân, đảm bảo thời gian quy định.


6. Triển khai các dự án do Ban Dân tộc chủ trì bảo đảm về mặt nội dung và thời gian, pháp luật quy định.

7. Tham mưu xây dựng các báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền.

8. Triển khai tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác Đảng, công tác Đoàn thể, công tác hội trong cơ quan đơn vị và các nhiệm vụ, công tác đột xuất khác.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác dân tộc quý I, phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2023 của Ban Dân tộc tỉnh Cao Bằng./. 

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc;
- Tỉnh ủy Cao Bằng;
- Ủy Ban kiểm tra Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh;
- Các sở, ban, ngành liên quan;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng chuyên môn: CSĐT; TTr; VP;
- Lưu: VT. 

TRƯỞNG BAN

Bé Văn Hùng